L'avv. Ciccotti, nel suo scritto citato più sopra, svolgendo maggiormente queste stesse ragioni, soggiunge che per diritto romano era valido il mandato a donare anche genericamente concepito; il che conferma con grave autorità la tesi da lui difesa.

Questi argomenti a me sembrano in parte falsi per sè stessi, in parte non abbastanza forti per sostenere la massima accettata dalla corte suprema napoletana. Credo quindi che non sarà inutile esaminarli prima più dappresso, e quindi tornare a studiare sotto i suoi diversi aspetti la difficile questione.

Vediamo prima se con ragione si sia invocato il diritto romano. Il solo frammento citato dal Ciccotti, staccato da tutto il rimanente del testo di cui fa parte, può apparire favorevole alla sua tesi: ma in realtà non si riferisce punto alla questione, che studiamo. E la l. 7 § 5 Dig. de donat. 39,5: « Sed enim meminisse oportebit, si cui donare quoque permissum est, nisi specialiter etiam mortis causa donare fuerit permissum, non posse mortis causa donare ». Ma qui non si parla già di mandato, ma di concessione di peculio ad un figlio di famiglia, come risulta manifesto da tutta la parte precedente del testo stesso: « ULPIANUS libro quadragesimo quarto ad Sabinum. « Filius familias donare non potest, neque si liberam peculii administratio nem habeat: non enim ad hoc ei conceditur libera peculii administratio, ut perdat. § 1. Quid ergo si iusta ratione motus donet, numquid possit dici locum esse donationi? quod magis probabitur. § 2. Item videamus, si quis filiofamilias liberam peculii administrationem concesserit, ut nominatim adiceret sic se ei concedere, ut donare quoque possit, an locum habeat donatio: et non dubito donare quoque eum posse. § 3. Nonnumquam etiam ex persona poterit hoc colligi: pone enim filium esse senatoriae vel cuius alterius dignitatis: quare non dicas videri patrem, nisi ei specialiter donandi facultatem ademit, hoc quoque concessisse, dum liberam dat peculii administrationem? § 4. Pari autem ratione, qua donare filius familias prohibe-

« tur, etiam mortis causa donare prohibebitur; quamvis enim ex patris voluntate mortis quoque causa donare possit, attamen ubi cessat voluntas, inhibebitur haec quoque donatio. § 5. Sed enim meminisse etc.... ». Posto così in luce, senza bisogno di altro commento, il vero significato di questa legge, è manifesto che di esso non è possibile servirsi nella presente controversia. La natura affatto speciale del peculio romano, il quale deve considerarsi come un patrimonio di fatto appartenente al figlio di famiglia o allo schiavo, sebbene per diritto ne fosse proprietario il padre (confr. PERNICE, *M. Antistius Labeo*, I, p. 121 seg.; MANDRY, *das gemeine Familiengüterrecht*, II, p. 6 segg. e gli autori citati in quest'ultimo p. 6 nota 1), doveva far sì che l'amministrazione di esso non fosse soggetta alle stesse regole dell'amministrazione tenuta da un procuratore, e specialmente doveva render possibile che il figlio di famiglia facesse una donazione in proprio nome e con propria volontà. Del resto è noto, che per regola generale nella stessa amministrazione del peculio non era compresa la facoltà di donare (vedi, oltre la citata l. 7 pr. Dig. de donat. 39, 5, anche le l. 28, § 2 Dig. de pactis 2, 14; l. 1, § 1 Dig. quae res pign. 20,3; l. 8, § 5 Dig. quib. mod. pign. solv. 20,6; l. 34 pr. Dig. de nov. 46,2 relative così ai figli di famiglia come ai servi, e le l. 3, § 8 de don. i. v. et u. 24, 1; l. 52 § 26 de furtis 47,2 che parlano più specialmente dei servi).